
 
DETERMINAZIONE N.  237  

31 OTTOBRE 2024 

 

AREA DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE CED: INTEGRAZIONE IN SANATORIA DEL SERVIZIO DI 

TELEFONIA FISSA AFFIDATO A TRENTINO DIGITALE S.P.A. CON 

DETERMINAZIONE N. 123 DEL 06/06/2024  

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva di Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce a Opera competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti universitari, che 

vengono coordinati dagli uffici amministrativi con sede in via della Malpensada 82/A; 

 

per l'attuazione delle finalità istituzionali, Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e 

per lo svolgimento della normale attività amministrativa la quale comporta l’utilizzo di strumenti 

tecnologici e di sistemi informatici; 

 

con determinazione del Direttore n. 123 del 6 giugno 2024 è stato autorizzato l’affidamento diretto 

dell’appalto per il servizio di telefonia fissa per nr. 18 mensilità a partire dal 01 luglio 2024 fino al 

31 dicembre 2025 a Trentino Digitale S.p.A., con sede in Trento, via G. Gilli, 2, P.IVA 00990320228, 

per l’importo complessivo di € 1.732,40.= IVA compresa; 

 

dato atto che nel suddetto provvedimento per errore materiale è stata confermata solo una parte del 

preventivo n. F. 8.2-2024-115 pervenuto da Trentino Digitale S.p.A. (rif. prot. Opera n. 4828/2024), 

riferita alla sede principale mentre il servizio è stato svolto anche in “altre sedi” di Opera si rende 

necessario aggiungere in sanatoria quanto segue: 

 
 

Codice TNDigit 
 

Servizio VoIP 
 

Una tantum 
Canone annuo 

 
 
TND-SIPTRUNK 

Attività a  s u p p o r t o  p e r  S i p  T r u n k  

c o n  operatore nazionale (per le altre sedi) 

2024 

 

€ 250,00 

 

 
 
TND-TELFISS-A 

Interconnessione Sip Trunk - fascia A fino 

a 4 contemporaneità (per le altre sedi) 

2025 

  

€ 480,00 

 
 
TND-TELFISS-A 

Interconnessione Sip Trunk - fascia A fino 

a 4 contemporaneità (per le altre sedi) 

2024 

  

€ 240,00 

TOTALE IVA COMPRESA € 305,00    € 878,40 

 

 

 



Con il presente provvedimento si intende pertanto procedere ad integrare in sanatoria il servizio di 

telefonia fissa affidato a Trentino Digitale S.p.a. con la determinazione sopracitata, disponendo la 

copertura degli importi mancanti previsti nell’offerta iniziale e necessari al corretto svolgimento del 

servizio. 

 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale 

incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e ss.mm.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 di data 27 

novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2023, n. 2432; 

− vista la I^ Variazione al Budget corrente 2024-2026 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 2024-

2026 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12, di data 16 settembre 

2024 e con delibera della Giunta Provinciale n. 1649 del 18 ottobre 2024; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

− visto il Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg “Regolamento di 

attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di 

lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti" e di altre norme 

provinciali in materia di lavori pubblici”; 

− vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

− visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

1. di integrare in sanatoria il servizio di telefonia fissa affidato a Trentino Digitale S.p.a. con 

determinazione n. 123 del 06/06/2024, disponendo la copertura degli importi mancanti previsti 

nell’offerta iniziale e necessari al corretto svolgimento del servizio; 

 

2. di quantificare l’onere aggiuntivo a carico di Opera per l’esercizio 2024 in € 597,80. = I.V.A. 

inclusa, suddivisi in € 305,00 a titolo di contributo una tantum e di € 292,80 a titolo di canone 

per il secondo semestre 2024;  

 

https://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=983


3. di imputare la spesa di cui al punto 2. alla macrovoce 041005 “Utenze e canoni”, centro di 

costo 15 “Patrimonio immobiliare in disponibilità” del Budget economico 2024 integrando il 

programma di spesa 241/2024 assunto con determina n. 123/2024;  

 

4. di quantificare l’onere aggiuntivo a carico di Opera per l’esercizio 2025 in € 585,60. = I.V.A. 

inclusa, a titolo di canone per l’anno 2025;  

 

5. di imputare la spesa di cui al punto 4. alla macrovoce 041005 “Utenze e canoni”, centro di 

costo 15 “Patrimonio immobiliare in disponibilità” del Budget economico 2025 integrando il 

programma di spesa 54/2025 assunto con determina n. 123/2024;  

 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 

RAGIONERIA VISTO  

Esercizio 2024 

Macrovoce 041005 

Centro di costo 15 per + € 597,80.= – PRG 241/1 

Esercizio 2025 

Macrovoce 041005 

Centro di costo 15 per + € 585,60.= – PRG 54/1 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(GV/fd/vs) 

 


